II p. 612 col. 2). v. *perprisio, porprisia, porprisium*.

perprelio 1. [per et prelio] *combattre avec acharnement* : CONCIL. Paris. a. 825 p. 476, 22 : cum ... Thomas ... cum Sarracenis ... -aret.

perprehensio v. *perprehensio*.

1. **perprimo** 3. *taxer lourdement* : TRAD. Fris. 258 (a. 807) : dixerunt ... quod Atto episcopus eorum hereditatem iniuste haberet -essam.

2. **perprimo** adv. [per et primo] *au tout début* : dans l'expr. ut -o : dès que : THIETM. 4, 52 p. 190, 21 : Liutharius ut -o persensit Ekkihardum se velle exaltare super se.

perpriscus, -a, -um [per et priscus] *très ancien* : CARUS Clem. 54 : sed pater eximium tunc sumpsit ab hoste triumphum / iamque caput vulgi compressit nobilis auctor / et vinctum stola de finibus expulit urbis, / que Mediomatricum -o fame fertur.

perprisio, -nis f. DuC [perprehendo, cf. apprisio] 1) *acquisition* : CARTA a. 973 (Marca Hisp. col. 902) : sic concedimus ad ... monachos ... ut faciant -nes ubicumque voluerint.

2) *imposition (?)* : CARTUL. S. Mar. Crass. 145 p. 209 (a. 1094-1111) : domna de Rupiano [abstulit] gravissimas forcias seu -nes quod facit inferre res. v. *perprehensio*.

perprius adv. [per et prius] *avant tout* : SEQ. ined. 129, 141, 1a : detur laus Bartholomeo sed -s detur Deo.

perprobo 1. *forme perpruvo infra. prouver complètement* : HIST. abb. Cas. (Gattula) p. 328, 45 : quicquid ad opportunitate ipsum monasterium in omnibus liberata (linerata *éd.*) fermissima -uvatis arbitrium vel potestate. GESTA episc. Camerac. cont. II A (MGH Script. XIV) 340, 3 : principes / qui hic a rege Henrico / transmissi erant ideo / ut -arent quomodo / suo erant episcopo / Galchero Cameracenses.

perprobus, -a, -um [per et probus] *très honnête* : CARM. biblioth. 5, 108 : precipuo prosit -a proprietas. VITA Liutg. III 1, 430 : Alubreht presbiter fit presul solempniter, / fit et Sigebodus presbiter -us.

perprompte adv. [perpromptus] *forme perpromte infra.* 1) *très vite* : OSBERN. GLOC. deriv. E prol. p. 45, 11 : si deobnubilato earumdem intellectu quispiam hesitaverit, ibi -mte compendiosam inveniat solutionem (cf. ib. p. 215, 12).

2) *très à disposition* : CHRON. Merseb. 2 p. 168, 13 : devotionem ... vestri meriti mihi semper -e exhibiti.

perpromptus, -a, -um [per et promptus] *très rapide* : OSBERN. GLOC. deriv. P LXXXVI 8 : -us id est valde promptus (cf. ib. p. 541).

perpropere adv. [perproperus] *très rapidement* (OSBERN. GLOC. deriv. P XXXVII 20 : perproperus ... unde -e adverbium) : 1) *sens concret* : WRDIST. Winwal. I 15 p. 197 : qui pene mortuus fuerat, extenuatis -e rursus miro in modo redeunte per membra veneno artibus, animatis paulatim succrescunt vitalibus vires.

ODILO SUESS. transl. Sebast. 44 (23) : tali tropheo -e devectus in locum divina sibi provisione divinisque muneribus preparatum, deponitur iuxta ... Medardi tumulum. FULCH. hist. Hier. II 9 p. 402 : illuc -e fugerunt (cf. ib. I 14 p. 211).

2) *sens abstrait* : LAMB. TUIT. Herib. 1, 3 p. 741, 47 : patent illi -e, quecumque obscure geruntur in poemate (cf. ib. 1, 10 p. 749, 32).

perpropere 1. [per et propere] *se hâter de* : RADBOD. Nov. Medard. 5 col. 1513^A : sanctum illud Dei habitaculum instanter ordiri -abat [sc. rex].

perpropereus, -a, -um [per et propereus] *très rapide, très impatient, très pressé* (OSBERN. GLOC. deriv. P XXXVII 19 : -us id est valde propereus. ib. p384 : -us id est valde velox) : VITA Magni Fauc. 27 p. 188, 14 : episcopus ... indixit triduanum ieiunium domini misericordiam implorans, ut -a festinatione transactis tribus diebus sanctum corpus revelare dignetur cuiusque meriti esset ostendere. GERHOF. ad Innoc. p. 220, 25 : iste VII. Gregorius videtur nobis nimium fuisse austerus et -us, qui eos dicit peccatum paganitatis incurere. PROSAR. Lemov. 85, 4b p. 99 : turba / Hierosolymea / ... / -a adest cuncta. OSBERN. GLOC. deriv. n109 : navus, celer a navium celeritate, quod aliter dicitur propereus, -us, velox...

perpropria, -orum *n. pl.* [per et proprius] *ce qui appartient en propre* : WALTH. DAN. sent. (Sacris Erudiri 11, 1960) p. 374 : nunc huic sententie sententiarum nostrarum ultime finem pono, quia de hiis omnibus in libro nostro de -is philosophie secundo sufficienter dissertum recolo.

perproprie [per et proprie] *de façon très appropriée* : TEOD. Audoeni metr. (ms. Rouen Bibl. Mun. Y 41 [1406], XI s. ex., f. 230; PL 150) col. 1189^C : nam vix tantillum valui componere scriptum /... / quare -e (ed. PL per proprie) non servans singula queque / sublatis propriis sum verbis usus ineptis.

perproprio 1. [per et proprio] *s'approprier complètement, d'où au passif, appartenir complètement (à)* : WALTH. DAN. omil. IV (Sacris Erudiri 11, 1960) p. 381 : inexplicabilis doctrina tua non est labore quesita, non ab homine acquisita, non tempore augmentata, non precio comparata, non denique studio premeditata, sed Patri -ata et tibi communicata.

perprosterno 3. [per et prosterno] *abattre complètement* : ROTUL. pip. Henr. II p. 179 (a. 1176) : in custamento -endi castelli de Legercestr'.

perprovidus, -a, -um [per et providus] *très prudent* : GIRALD. expugn. 1, 46, 303 : in armata militia strenuus, / in togata -us.

perprudens, -tis [per et prudens] *très sage* : EPIST. Dunst. 3 : -ti domino ... Albrico. CARM. libr. III 12, 8 : -s frater bonus atque fidelis. CHRON. Bened. I 7 p. 217, 22 (vs.) : ex his Lantfridus cluit abbatis vice primus, /

qui vir -s hic bona plura studens...

perpruvo 1. v. *perpruvo*.

perpsallo 3. [per et psallo] *chanter jusqu'au bout* : GERH. AUG. vita Udalr. 20 p. 242, 15 : remanentes duos illuc deambulando cum antiphona et tono formosa modulatione -ere.

perpublicus, -a, -um [per et publicus] *tout à fait public, tout à fait notoire* : MIRAC. Egid. 21 p. 407, 23 : ut maiestatis reum et latronem -um per falsos testes aliquot ... miserum condemnavit.

perpudicus, -a, -um [per et pudicus] *très pudique* : ANSELM. CANT. (?) medit. et orat. 61 col. 965 : cum mente tracta angelos, / prophetas et apostolos, / victoriosos martyres, / et -as virgines.

perpulcher, -a, -um *compar.* *perpulchrior* : REGINALD. COLOD. Cuthb. 59 p. 118. *très beau* (OSBERN. GLOC. deriv. p37 : -r, valde pulcher. cf. UGUTIO s.v. pello, ALAN. INS. dist. col. 897^C, RADULF. LONG. CAMP. dist. p. 149, 23) : 1) *d'une personne* : CAL. metr. Hamp. (Anal. Boll. 104, 1986) 250 p. 105 : nascitur in senis virgo -a Maria. PASS. Ursul. 14 : si tu, virgo -a, prius ascenderes.

2) *d'une chose concrète* : ROB. MON. REM. hist. Hier. IX 23 p. 879 : munus -um defert comes ante Sepulcrum. ROB. TORIG. chron. a. 1133 t. I p. 191 : -am ecclesiam ... edificavit. METELL. buc. 7, 64 p. 325 : fert abies -a trabale cacumen in ethra. id. Ieros. III 640 : Turcorum -a satis fregere sepulchra.

3) *d'une chose abstraite* : THEODULF. carm. 25, 21 p. 484 : atque audire tui -a affamina sensus, / quo super es cunctis, est tibi nemo super. FROUM. carm. XIII 3, 6 : musica -um profert sistemate cantum. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. 8, 68 p. 238^E : hoc -um pro amici tui merito mundo prebes [sc. *Christe*] spectaculum. REGINALD. COLOD. Cuthb. 59 p. 118 : pontifex almus, pontificalibus redimitus insigniis, -iori spectaculo sectabatur.

perpulchre *adv.* [perpulcher] *de très belle manière* : LIUTPR. antap. 3, 37 : zografian, id est picturam -e exercebat. ANON. Has. 3 : vitam eius finemque stylo ut erat vir sapiens -e descripsit. PS. ANSELM. LAUD. Cant. 3 col. 1204^D : ornavit charitate, scilicet ut charitas ceteris omnibus virtutibus esset ornamentum, sicut -e deducit beatus Paulus. IULIAN. VIZELIAC. serm. 13, 254 t. I p. 282 : -e vitium hoc detractio dicitur. RADULF. FLAV. apoc. I col. 1503^A : ut -e deducit divus Petrus. LAMB. WAT. annal. a. 1165 p. 536, 60 : Dominus autem hoc anno ... famam sue genetricis et urbis auxit ac -e renovavit.

perpungo 3. [cf. *cat.* *perpunt*, *esp.* *perpunte*] *traverser de part en part, poinçonner* : CARTUL. S. Saturn. Tav. 50 p. 108 (a. 1094) : hanc cartam ... firmare rogavimus et nostros signos -ctos firmavimus.